
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI   STUDI  DELL'AQUILA 

         D.R. n. 612 
         Prot. n. 11392 
 
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTA  la legge n. 168 del 09.05.1989; 
VISTA  la legge n. 390 del 2.12.1991, rubricata “Norme sul diritto agli studi universitari”; 
VISTO il D.P.R. n. 306 del 25.07.1997, rubricato “Regolamento recante disciplina in materia di 

contributi universitari” e in particolare l’art. 2, comma 2, in base al quale“i contributi 
universitari sono determinati autonomamente dalle Università in relazione ad obiettivi di 
adeguamento alla didattica e ai servizi per gli studenti”;  

VISTO  l’accordo di programma con il MIUR del 15.05.2009; 
VISTE   le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 29.07 2009  con 

cui  è stato approvato l’esonero dalle tasse e dai contributi per tutti gli studenti  nell’anno 
accademico 2009/2010 e il rinnovo di tale beneficio per il prossimo anno nel rispetto delle 
condizioni stabilite: il diritto al rinnovo dell’esonero nel successivo anno accademico è 
subordinato al superamento di due esami di profitto del proprio piano di studio o 
all’acquisizione  di almeno 8 cfu  del piano di studio,  

RAVVISATA la necessità di  precisare le condizioni richieste rispetto alla tipologia  dei crediti e al periodo 
temporale di acquisizione;  

VISTO il parere espresso dell’Agenzia delle Entrate, con nota del 7.01.2010, con il quale si rende 
noto che l’esonero dal pagamento delle tasse e contributi universitari non può estendersi 
anche ad altre tipologie di tasse, quali l’imposta di bollo, essendo necessaria a tal fine una 
specifica norma esentativa;  ; 

VISTE   le delibere del Senato Accademico del 17.03.2010 e del Consiglio di Amministrazione del 
18.08..2010. 

 
DECRETA 

 
 
Art. 1 I crediti da acquisire per essere ammessi all’esonero delle tasse e contributi per il prossimo anno 

accademico (2010/2011) devono essere soddisfatti entro il periodo 2 gennaio 2010 / 30 settembre 
2010;  

 
Art. 2 Gli esami di profitto (almeno n.2) da superare o in alternativa il conseguimento degli 8 CFU devono 

essere previsti nel proprio piano di studio approvato e possono riguardare anche gli anni 
accademici precedenti purchè superati nel periodo gennaio 2010 / 30 settembre 2010;  

 
Art. 3 Gli esami superati nell’ambito di programmi internazionali condivisi dall’Ateneo, ricadenti nel 

periodo considerato, sono validi ai fini dell’esonero; 
    
Art. 4 Gli 8 CFU possono essere acquisiti anche per tipologie di attività presenti nel proprio piano di studi 

che non comportano voto; 
� laboratori; 
� idoneità (linguistica/informatica, ecc..); 
� tirocini autorizzati; 
� altro (da valutare da parte dei CAD); 

 
Art. 5 Non concorrono ai fini dell’esonero gli esami convalidati nell’anno accademico corrente, sostenuti 



 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI   STUDI  DELL'AQUILA 

negli anni precedenti in  corsi di laurea di questo o di altro Ateneo. 
 
Art. 6 L’esonero dal pagamento delle tasse e contributi universitari riguarderà anche gli studenti che: 
 

· si immatricoleranno all’anno accademico 2010/2011 ad un corso di laurea triennale o magistrale,  
sia ad accesso libero che programmato (numero chiuso); 

· rinnoveranno l’iscrizione agli anni successivi, per il 2010/2011 ad un corso di laurea triennale o  
magistrale, sia ad accesso libero che programmato (numero chiuso); 

. si trasferiranno da altri Atenei e prenderanno l’iscrizione per il 2010/2011, ad un corso di laurea     
triennale o magistrale, sia ad accesso libero che programmato(numero chiuso); 

· si iscriveranno per conseguire una seconda laurea nell’anno accademico 2010/2011 ad un corso  di 
laurea triennale e magistrale sia ad accesso libero che programmato (numero chiuso). 

 
 
 
 
L’Aquila, 25.3.2010 
 
 
          Il Rettore  
           Prof. Ferdinando di Orio 
            F.to Ferdinando di Orio 


